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ÚVOD

Postavení žen v muslimské společnosti je v současné době

velmi diskutovanou otázkou. V souvislosti s událostmi na Blízkém

východě, a nejen tam, se stále více otevírá a přetřásá při nejrůznějších

příležitostech. Běžnému příslušníku euroamerické kultury je problém

vcelku jasný - muslimské ženy jsou utiskované, šikanované

a ponižované. Stává se dokonce, že pozice žen v muslimských

společnostech slouží jako prostředek k odsouzení islámu jako

takového.

Má práce by v žádném případě neměla mít sociologický

charakter, není mou ambicí islám a postoj muslimů k ženám soudit,

k tomu mi chybí vzdělání, zkušenosti i osobní znalost prostředí. Na

prvopočátku mého bádání stála otázka: Může existovat literární

autobiografie v kultuře, která zapovídá člověku zobrazovat, mluvit

o sobě a používat 1. osobu singuláru? A v případě, že ano, pak tedy za

jakých podmínek? Po přečtení několika knih se můj obzor částečně

rozšířil a poznatky nabyté z této četby mě vedly k rozhodnutí omezit

své zkoumání pouze na ženskou část literární tvorby Maghrebu.

Maghrebská literatura psaná ženami je ve srovnání

s evropskou produkcí velmi mladá, datuje se teprve od konce 40. let

20. století. S tím je spojen fakt, že je také velmi málo zpracovaná.

U nás je dostupná pouze publika Jeana Dejeuxe La littérature féminine

de la langue fram;aise au Maghreb z roku 1991, příručka

vyčerpávající a obsahující kritický pohled, která už nicméně nestíhá

pokrýt aktuální vývojové tendence. Pokud se mi podařilo zjistit, žádná

česká odborná publikace se této tématice nevěnuje.

Tak jako celá světová kultura i literatura pocházející z oblastí,

v nichž se život mění jen pozvolna, podléhá onomu stále se

zrychlujícímu tempu tak zřetelnému v euroamerickém prostoru.

Maghrebské autorky už dávno nejsou osamělými vlaštovkami,

publikují v hojném počtu ajejich styl se prudce vyvijí. Bohužel většina

z nich stále vydává knihy mimo země svého původu, hlavně ve

Francii, popřípadě v Kanadě a Spojených státech. Mnoho z nich nadále

žije v exilu nebo si zvolily za svůj životní styl světoběžnictví. Více či
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méně nucený odchod z vlasti, ať už v důsledku přímého ohrožení nebo

z důvodu nepsaného publikačního embarga, často u spisovatelek

vyvolal neschopnost sžít se trvale s jedním místem, přenést domov

kamsi za hranice vlasti. I tuto skutečnost současná maghrebská

literatura výborně reflektuje.

Ráda bych se ve své práci pokusila nahlédnout situaci

a postavení žen v severoafrických zemích skrze jejich vlastní projevy,

tedy přesněji řečeno skrze literární díla, v nichž ony samy zobrazují

svou životní situaci. Jsem si samozřejmě vědoma toho, jak je obtížné

snažit se pomocí evropských způsobů vnímání a evropských

vědeckých principů posuzovat díla vznikající v prostředí tak odlišném.

Po celou dobu, kdy se tématem maghrebských žen zabývám,

Sl kladu otázku, zda je vůbec možné psát o ženách zjižní strany

Středomoří, aniž by se člověk ponořil do tohoto místa, aniž by

riskoval, že o něm podá obraz zase a znovu zjednodušující? Snad ano,

pokud se má člověk na pozoru a nezapomene, že prostor, do něhož

vstupuje a který chce zobrazovat, je skutečně pestrý, mnohovrstevnatý,

kontrastní. Pokud nepodlehne svodům a nepřijme roli povýšeného

kritika. Ale jak přistoupit k tolika odlišnostem? Jak mluvit o duších

a tělech žen - skutečných, fantaskních, vymyšlených, jak je vyprávět

a neopomenout přitom jejich historii, jejich přítomnost, jejich touhy,

které tvarují jejich budoucnost?

V první části své práce j sem se pokusila o stručný vhled do

problematiky ženské muslimské literatury vůbec. Předkládám krátký

historický přehled a popisuji základní témata (osvobozenecký boj,

partnerský život, každodennost, vzpomínky), vždy s příklady děl.

Vybírala jsem autorky s charakteristickými a typickými přístupy,

jejichž díla jsem zároveň měla možnost číst. Ve druhé části se

zaměřuji na problematiku sebevyjádření (používání 1. osoby, psaní

o niterných tématech), tato část ve velké míře souvisí s mou původní

otázkou po existenci maghrebské autobiografie. Po stručném

pojednání o potížích a úskalích, s nimiž se musely autorky

konfrontovat, chtěly-li používat 1. osobu singuláru, jsem zvolila tři

různá pojetí Já u tří různých autorek a za pomoci příkladů je
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charakterizovala. Ve třetí části jsem se pak soustředila výhradně na

literární tvorbu alžírské spisovatelky Assii Djebar, která svým dílem

pokrývá celou historii ženské maghrebské literatury. Její první román

Žízeň (La Soif) vychází v roce 1952 a autorka je s neutuchajícím

zápalem činná dodnes. V jejím způsobu psaní, ať už v románech,

filmech, esejích, divadelních hrách i ve stylu vystoupení na

nejrůznějších seminářích a konferencích se všechna ženská témata

jakoby slévají do jednoho proudu veliké řeky pochopení.

Zabývám se pouze autorkami, které si za svůj vyjadřovací

jazyk zvolily francouzštinu.

Termín intimní próza je můj vlastní, nevztahuje se k žádné

dříve popisované kategorii literárních děl. Označuji jím romány, které

se nějakým způsobem vztahují k intimitě člověka, k jeho vnitřnímu

prožívání, k pocitům a zážitkům za normálních okolností skrytých

vnějším pohledům. Zdálo by se, že veškerá literatura už ze svého

principu zobrazuje vnitřní život člověka, já se však ve své práci

zabývám texty, v nichž je prožívání a vnitřní svět žen primárním

tématem.

Úzus transkripce arabských názvů není v českých publikacích

zcela jednotný. Na základě konzultace odborné literatury (např. Luboš

Kropáček, Moderní islám, 1971-72) jsem pro každé takové slovo

zvolila jednu variantu, kterou v celé práci dodržuji.

Protože existuje jen velmi omezené množství překladů

z maghrebské literatury do češtiny, ukázky z děl uvádím ve svém,

často jistě neumělém překladu, a to kromě několika výjimek, kdy je

překladatel uveden v poznámce pod čarou. Originální znění ukázek je

vždy součástí poznámky pod čarou.

Svou práci považuji za velmi stručný vhled do problematiky

maghrebské ženské literatury, která pronikavě reflektuje a současně

tvoří společenský pohyb v daném regionu. Ráda bych vytvořila

základní přehled autorek a jejich děl, protože se domnívám, že tato

oblast u nás stále zůstává spíše na okraji zájmu (nejen) frankofonních

studií.

3

I. ŽENSKÁ INTIMNÍ PRÓZA V MAGHREBSKÉM PODÁNÍ

A. Nástin sociokulturního kontextu

Soudě podle historických pramenů, zdálo by se, že ženy

v maghrebské historii nikdy nehrály důležitou roli. Ony však jen

nebyly vždy uznány tak, jak by být měly - kroniky a historické knihy

totiž odnepaměti psali muži. Ženy inspirovaly muže k boji, avšak často

zůstávaly skryté v jejich stínu, jak o tom nacházíme důkazy v mnoha

literárních dílech.

Na okraji míst, na nichž se sváděly hrdinské zápasy, stála žena

a křičela. Její pohled, svědek celé bitvy, prodlužoval houkání, jež mělo

válečníkům dodat odvahu (dlouhotrvající křik, který trhal horizont jako

nekonečné kručení v břiše,jako sexuální volání v plném rozletu).

Neboť boje, probíhající po celé 19. století a posouvající se

alžírským územím čím dál jižněji, byly postupně prohrávány. Hrdinové

zažívali jednu porážku za druhou. V této hrdinské písni byly pohledy a hlasy

žen stále postřehnutelné i z velké dálky, zpoza hranice, která musela být

smrtí, nebyla-Ii vítězstvím. I

Někdy se ale pokoušely tento stín překročit a vymanit se

z uzavření a z prostoru, jenž jim byl tradičně určen. Marocká

socioložka Fatima Mernissi ve své knize Zapomenuté sultánky

(Sultanes oubliées, 1990) popisuje pohnutý život muslimek, které

vládly v některých islámských zemích v období 8.-14. století.

Definitivně si tak vyrovnává účty s těmi, kteří si představují arabskou

I Assia Djebar, Femmes ďAlger dans leur appartement, Paris, Albin Michel, 2002, str. 234.
Au terme des combats héroYques, la femme regardait, la femme criait: regard témoin tout au

[…]


personne, a l'apparition du Je. La société musulmane est dans son fond

tres colective, elle contient en elle une fobie tenace de l'individu. On

ne parle pas de soi-méme sauf en utilisant une formule préscrite: "Que

Dieu nous protege du mot Je!" Les réactions traditionnelles ne tolerent

pas qu'un individu se mette en avant et devienne une persone

s'autodéterminant comme s'il était plus qu'un autre. Voila pourquoi la

naissance du Je a été extremement douloureuse. II fallait attendre

ľifluence de la civilisation occidentale sur le monde arabo-musulman

pour voir émerger ce Je ďintrospection. La premiere femme a écrire

un roman a la premiere personne a été Taos Amrouche qui a publié sa

Jacinthe noire en 1947. II est possible qu' elle a pu écrire une telle

autobiographie aussi grace a son éducation chrétienne.

Le Je féminin au Maghreb prend des faces diverses. On

distingue les roman avec une résonance autobiographique différente.

On trouve aussi des romans dans lesquels le Je est purement fictif. J'ai

relevé trois types du Je: le Je tres intimiste de Taos Amrouche, le Je

documantaire de Fadhma Amrouche, sa mere, et le Je fictif de Nina

Bouraoui.

L'écriture de Taos Amrouche est pleine de douleur. Reine, le

personnage du roman Jacinthe noire et le miroir de ľauteur, est un étre

perdu dans les fonds de son propre ame. Elle porte en soi le

déchirement ď étemelle éxilée comme le porte aussi Taos Amrouche.

Et ce déchirement est un héritage de sa mere. Tous les romans de

ľ écrivain sont de vraies confessions intimes.
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Le style de Fadhme Ait Mansour Arnrouche est beacoup plus

simple. Cette grande dame kabyle nous a livré son Histoire de ma vie

sans aucune ambition littéraire. Elle a tout simplement décrit sa vie

pour faire hommage au peuple kabyle qui lui pourtant causait pas mal

tristesse ft cause de sa naissance ilégitime. Sa douleur est cachée sous

les lignes ďun récit de vie tres impressionant.

Le Je fictif de Nina Bouraoui dans la Voyeuse interdite est

aussi extrement exhalté. Ecriture de cette auteur déborde de fantasmes,

de folies particulierement forts ft l'age de la puberté. La jeune fille

enfermée dans la chambre depuis quatorze ans n'a ďautres issus que

son imagination. II s'agit ici ďune grave accusation de l'islam

imposant aux femmes de telles injustice a subir.

Chacune de ces auteurs exprime son Je ďune maniere

différente. Mais reste ft dire qu'il n'y a aucune parmi elles qui voit la

condition de la femme musulmane comme heureuse.

Dans la troisieme partie de mon travail j'ai détaillé l'oeuvre

de l'écrivain algérienne Assia Djebar qui est dans sa vie comme une

pionnier. La premiere fille algérienne admise ft l'Ecole normale

supérieure, la premiere écrivain ď Afrique du Nord admise ft

I' Académie franyaise (en 2005). Dans toute sa vie et aussi dans son

écriture, elle s'engage dans la lutte contre la condition discriminante

de la femme musulmane - pas ft travers du féminisme militant mais ft

travers de la réssuscitation de la mémoire féminine.

Son oeuvre est ďune grande ampleur - romans, récits, pieces

de théatre, films de long métrage, essais. Pour pouvoir écrire, elle a du

pas ser par un combat intérieur concemant la langue ď expres si on.

Apres les quatre roman de la premiere époque, elle a pour dix ans

arreté ď écrire. Ces dix ans de non-publication ont servi ft chercher

comment inscrire son identité dans la langue franyaise, comment

organiser la structure romanesque dans la langue de I' Autre.

Dans tous ces livres et films, le personnage principal est la

Femme. Elle raconte les histoires des femmes algériennes et fait

reconstituer une mémoire collective ft travers des histoires

individuelles. Elle ne se prendjamais pour l'auter de ces récits mais se
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désigne par des mots comme "diseuse", "conteuse", "parleuse". Ne

veut jamais parler II la place des femmes, tient II ne pas se mettre dans

la position du porte-parole. N'explique jamais rienjusqu'au fond, mais

prend garde du secret caché II l'ame de chacune, chacun.

La structure des romans ď Assia Djebar ressemble II une

composition musicale, ces livres sont croisés par les motif des grands

compositeurs européens. Elle fait des extraordinnaires collages

ďhistoires autobiographiques et de l'Histoire de son pays. La liaison

de différants plans temporels et le rassemblage des voix donnent

impression ďune ampleur croissante, ďune crue des récits. Le

fa<ťonnage textuel des livres ď Assia Djebar consiste en recherche

ďune parole identitaire qui est indissociable de la recherche de l'art.

Son récit est une conquete du récit.

Pour conclure mon travail, je peux dire qu'il faut admettre II la

littérature féminine de la langue fran<ťaise au Maghreb une certaine

spécificité. Toutes les auteurs étudiées révendiquent l'ouverture des

traditions islamiques II la modemité occidentale tout en connaissant les

risques possibles. Que la femme puisse circuler librement dans

l'espace publique, qu'elle puisse parler de ses douleurs, qu'on

l'écoute!

L' autobiographie parait comme un genre littéraire tres

dynamique mais qui doit pourtant combattre encore toujours la peur

des changements. Dans I' espace arabo-musulman, e1le est possible

surtout gráce II la langue fran<ťaise, langue de I' Autre qui permet

d'exprimer l'intimité et détruire les tabus de la société.

La plupart des auteurs porte en soi la blessure de la réception

contradictoire de leur oeuvre dans les pays d' origine. Leur moyens

d' expression sont souvent tres rudes, dures. Elles importent dans le

fran<ťais les éléments du caractere omemental provenant de l'arabe. La

question de langue est fatale pour la littérature maghrébine.

Pour l'avenir, espérons en faire une connaissance plus

prof onde.
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