Miluše Janišová

Assia Djebar: Skrytý pohled, tlumený hlas

Obraz ženy v ženské intimní literatuře Maghrebu

Oponentský posudek

Autorka se ve své práce zabývá francouzsky psanou literární tvorbou

Maghrebu. Zaměřuje se celkem logicky zejména na alžírskou prózu po druhé

světové válce. Jako těžisko práce si zvolila téma specifické, avšak navýsost

aktuální, obraz ženy v arabské kultuře. Název celé práce je z tohoto hlediska zvolen
CA.

správně, za úvahu by stálo, zda by se obě složky názvt neměly převrátit.

Vzhledem k tomu, že na rozdíl od Francie je obeznámenost s arabskou

kulturou v českém prostředí poměrně omezená, je nesporně vhodné, že se Miluše

Janišová rozhodla postupovat od širšího kontextu k analýze díla své autorky až ve

třetí části, tedy jakoby zasazené do předem stanoveného a vymezeného rámce.

Zabývá se tedy vymezením svého tématu, charakterizuje náležitost a

problematiku literární autobiografie v muslimské kultuře, postavení ženy jakoby

dvojnásob znevýhodněné absencí osobního zájmena první osoby singuláru a

zároveň svým ženským údělem, apod. Práce se pak celkem správně zabývá

otázkami, které by jinak bylo možno považovat spíše za sociologické nebo kulturně

sociologické, avšak s ohledem na uvedené skutečnosti a na volbu tématu do

diplomové práce patří.

Práce je zpracována s dobrou schopností rozvrhnout výklad, Janišová si

klade od počátku podstatné otázky, které volají po skutečných, promyšlených

odpovědích.

Připomínky jsou tedy spíše dílčího charakteru. Pojem "intimní" sice autorka

vysvětluje, ale bylo by na místě jej ještě zvážit. Ve francouzštině i v češtině existuje

výraz "intimní lyrika", v souvislosti s prózou je méně obvyklé. Ostatně i v poezii je

toto adjektivu nahrazováno výrazem "osobní".

Citace, ústrojně a se znalostí věci zvolené Uakkoli ne vždy elegantně

přeložené), bych doporučoval odlišit kurzívou. Volba menších typů písma není

dostatečně patrná.

Práce svědčí o dobré znalosti muslimských reálií. Její přínos spočívá také

v tom, že v našem prostředí seznamuje s něčím, co není dobře známo. Práce je

pečlivě zpracována jazykově i stylisticky, typografické nedostatky jsou zanedbatelné.

Na s. 40 je uvedeno, že Kateb Yacine byl básníkem, jakkoli jde spíše o prozaika.

Překlad díla La Voyeuse interdite jako "Zavržená čumilka" mi nepřipadá příliš

obratný. Historik Polybe má být Polybos (68). Přehled o literárních cenách

spisovatelky na závěr kapitoly by patříl spíše někam do poznámky.

V zásadě je třeba říci, že práce Miluš/e Janišové splňuje požadavky na

univerzitní disertaci kladené. Doporučoval bych trochu více kritického odstupu od

tématu. Práce je však promyšlená, dobře rozčleněná.

Doporučuji k obhajobě iF 17 <~ /! ) , //
(/A .. /{(Q ) "I" () (/(~\ (.;;

V Praze, 22/5/06

Doc. Aleš Pohorský

\